Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800066

66

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155907

Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 10/2020, referente a Inexigibilidade n.º 12/2019,
Celebrado entre a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial HUPES e a
GLOBALTHINGS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 06.309.174/0001-17 - Lei nº 13.303, de 30 de
junho de 2016, do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, do Decreto nº 9.507, de
21 de setembro de 2018, do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh, aprovado
pela Resolução do Conselho de Administração nº 71/2018, de 28 de junho de 2018, dos
normativos internos da Ebserh, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio
de 2017, conforme processo Administrativo nº 23066.021827/2019-14, cujo objeto é O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 29/05/2021 a 29/05/2022. Valor do
Contrato: R$ 13.336,32, assinado em 22 de abril de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 5, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados, a homologação, Ad referendum do CONSAD,
do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da
Carreira do Magistério Superior, para Professor Adjunto, Nível 1, em regime de trabalho T-
40, para a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - UACS,conforme as disposições contidas
no Edital CH nº 04, de 05 de abril de 2021, publicado no D.O.U de 09 de abril de 2021.

. Candidato (a) Média Resultado

. SAULO FELIPE COSTA 9,4 Aprovado e classificado

. REBECCA BIANCA DE M. M. BRASILEIRO 8,1 Aprovada

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a HNBrasil Industria de Laticínios LTDA CNPJ: 31.151.765/0001-56
Processo 23507.001264/2021-64 Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório
aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos
a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 27 de abril de 2021. Signatários: Anniel
da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, Paulo André
Lima Pequeno, Diretor da HNBrasil Industria de Laticínios LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a C.C Alexandre (Sigeo - Soluções em Geotécnica), CNPJ:
38.662.705/0001-47 Processo 23507.001256/2021-86 Objeto: Propiciar estágios obrigatório
e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência:
4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 26 de abril de 2021.
Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da
UFCA, Cicero Cordeiro Alexandre, proprietário da C.C Alexandre (Sigeo - Soluções em
Geotécnica).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23507.002209/2018-69.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12
(doze) meses.. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.480,96. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 3068/2021 publicada no D.O.U de 26/04/2021,
Seção 3, Pág. 65 , Onde se lê: Contratada: FACILITTY CONSTRUCAO EMANUTENCAO
PREDIAL EIRELI. Valor: R$ 1.054.727,64. Leia-se: Contratada: FACILITTY CONSTRUCAO E
MANUTENCAO PREDIAL EIRELI. Valor: R$ 1.120.356,72.

(SIDEC - 27/04/2021) 156679-26452-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, conforme
processo administrativo nº 23067.049128/2020-54, instituída pela Portaria nº Portaria
nº 37, de 08 de fevereiro de 2021, publicada em 09 de março de 2021, prorrogada
pela Portaria nº 79, de 02 de abril de 2021, publicada em 09 de abril de 2021, todas
proferidas pelo Magnífico Reitor desta Universidade, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 163 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o art. 256 do Código de Processo Civil/2015, manda CITAR, pelo presente Edital, a
servidora ANA KARINE DE FIQUEIREDO MOREIRA, professora do magistério superior,
inscrita na matrícula SIAPE sob o nº 1737549, tendo em vista a mesma encontrar-se
em lugar incerto e não sabido, para que no prazo de 15(quinze) dias, possa oferecer
defesa escrita em seu favor, em face de eventual responsabilidade administrava
funcional, incurso no artigo 132, inciso II da Lei 8.112/90, cuja infração é punível com
demissão, em razão de indícios de abandono de cargo, tudo de conformidade com o
que faz constar nos autos do processo 23067.049128/2020-54.

Assim, a aludida servidora deverá remeter sua defesa escrita, no prazo
acima assinalado, para a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
da Universidade Federal do Ceará (CPPAD/UFC), localizada à Rua Paulino Nogueira, nº
315, Anexo III, Altos, Benfica, Fortaleza/CE. Fone: 3366.7872 e 3366.7438 ou, ainda,
mediante e-mail cppadgrufc@ufc.br, a fim de que seja a mesma juntada aos autos do
processo administrativo nº 23067.049128/2020-54.

Os autos do processo acima mencionado, podem ser consultados,
diretamente na CPPAD/UFC, no horário comercial combinado previamente, mediante e-
mail cppadgrufc@ufc.br.

Fortaleza, 20 de abril de 2021.
ISMAR CAPISTRANO COSTA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 37/2019, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ e a FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF, publicado no DOU do dia 28/06/2019, p.82, processo
23067.073848/2018-16, ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 10/06/2016, LEIA-SE: DATA DA
ASSINATURA: 10/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO ao Termo de Cooperação Técnica º 5900.0111258.19.9 (4600583480),
que entre si celebraram a Universidade Federal do Ceará - UFC e o Petróleo Brasileiro S/A
- PETROBRAS, com a interveniência da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e
Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF, para o desenvolvimento do projeto
"METODOLOGIA PARA ANALISE DE QUEDA DE RISERS".OBJETO: Reduzir o prazo do termo
de cooperação em 795 (setecentos e noventa e cinco) dias corridos, promover as
modificações no escopo original do Plano de Trabalho e reduzir o valor do repasse à
FUNDAÇÃO em - R$ 1.124.643,06 (um milhão, cento e vinte e quatro mil, seiscentos e
quarenta e três reais e seis centavos). Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Validade: entra em vigor na data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.
PROCESSO 23067.011955/2021-56. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de
Albuquerque (Reitor da UFC), DIANA NOGUEIRA, FABIO POMPEO DA SILVA MINEIRO,
FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO e JOSE DE PAULA BARROS NETO (Presidente
da Fundação ASTEF).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1006/2021

Processo nº 23068.010989/2021-13. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43 e Bruno Ferreira da Cruz. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 19/03/2021. Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da data de publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1007/2021

Processo nº 23068.015038/2021-31. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43 e Deise Lima Cunha Masioli. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 21/01/2021. Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da data de publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5850.0109552.18.9 (4600580770).
Processo nº. 23068.055651/2018-95. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A./PETROBRÁS, com interveniência da Fundação
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos. Data da assinatura: 08/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1008/2021. Processo nº 23068.055651/2018-95.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Limitar a vigência contratual para a data 21/01/2022. Data de
assinatura: 20/04/2021.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 158 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EMPRESA JUNIOR DE CONSULTORIA EM ARQUIVOLOGIA E BIBLIOTECONOMIA DA
UFES CNPJ: 30.677.006/0001-69 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 159 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MUNICIPIO DE LINHARES CNPJ: 27.167.410/0001-88 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 160 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: APOIO ENGENHARIA E MONTAGEM LTDA CNPJ: 07.530.275/0001-86 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 161 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ACTUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA CNPJ: 08.573.690/0001-09
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 162 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FPB COQUEIRAL DE ARACRUZ LTDA CNPJ: 21.130.604/0001-51 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 163 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MD SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA CNPJ: 39.270.012/0001-71 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 164 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CIEDS - CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL CNPJ: 02.680.120/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data
da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 165 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CONSULTORIO PSICOLOGICO BEM VIVER EIRELI CNPJ: 24.303.980/0001-60
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 166 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LE FARMACIA DE MANIPULAÇAO LTDA ME CNPJ: 29.038.581/0001-09 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 167 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VIANA INOX TECNOLOGIA EM AÇO INOXIDAVEL LTDA CNPJ: 33.900.761/0001-59
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 168 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FARMACIA BORGO LTDA CNPJ: 07.509.625/0001-22 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de abril de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-28T00:59:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial